

Rettelsesblad
Erstatter forelæggelsesnotat af 20. februar 2026
(Der er foretaget rettelser som følge af ressortændringer i Naalakkersuisut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om politiets virksomhed (Præcisering af politiets adgang til at neutralisere droner m.v.)
(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling)

1. behandling

Nærværende forslag fremsættes for at skabe mulighed for hurtige tiltag i krisesituationer. Politiet får med loven en klarere retlig ramme til at neutralisere droner og andre fjernstyrede genstande af hensyn til sikkerhed.

Politiets opgave er at afværge fare for forstyrrelse af den offentlige orden og fare for enkeltpersoners sikkerhed, og de kan derfor allerede i dag efter politilovens og retsplejelovens regler neutralisere droner og andre lignende ubemandede genstande, der vurderes at udgøre en trussel. Det kan ske ved brug af skydevåben, net eller ved brug af en såkaldt ”angrebsdrone”.

Droner er imidlertid ikke beskrevet specifikt i lovene, og der er nu et behov, som følge af de mange droneangreb, der er set i Danmark i 2025, og som forårsagede lukning af lufthavne og forstyrrelse af flytrafik. Naalakkersuisut ønsker ikke en lignende situation herhjemme, hvorfor ændringerne også er relevante for Grønlands Politi.

De nye bestemmelser skaber dermed en klarere retlig ramme i politiloven, der regulerer politiets mulighed for at neutralisere droner og andre ubemandede genstande, der opereres autonomt eller bliver fjernstyret. Dette kan naturligvis alene ske, når det er nødvendigt for at afværge fare for forstyrrelse af den offentlige orden eller fare for enkeltpersoners eller den offentlige sikkerhed.

Derudover indføres en tidligere ændring af politiloven, som endnu ikke er indført i Grønland. Det vedrører politiets kompetence til at standse cyklister med henblik på at kontrollere, om den pågældende cykel er meldt stjålet.

Med disse ord overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut.